Verbum & verbatio, idem.

Vide de hoc 1. d. 27 qu. 3.

Verbū primo significat expressionē passiua, quæ est respectus originis: secundò connotat noticiam comunicatā per illū respectū quæ est communis tribus sed appropriatur Verbo. Tertio respectus ad noscibilia.

Exponit optimè August.

Hanc eandem regulam docet in 1 dist. 8. Esse Deum causatiuum, & cognoscitiuum, creatura est necessarium à se, id est; incausato, sed nō quid reale in Deo.

Hinc collige illum respectū esse multipliciter necessarium præ exigentiæ; coexigentiæ & consecutiue.

Nulla ratio finiendi; vel exemplandi, est propria alicui personæ.

Ratio terminandi de peccatiu, causati, est perfectio.

23. Secundum hoc ergo neganda esset secunda propositio assumpta in argumento. Et cum probatur per Augustinum. 83. *quæst. q. 63.* dici potest quòd pro tanto melior est translatio huius, quòd est $\lambda\gamma\theta$, in hoc, quòd est *Verbum*, quam in hoc quòd est ratio: quia hoc nomen *ratio* nec respectum originis proprium, nec illum consequentem appropriatum, qui est ad creaturam, ita importat, sicut hoc nomen *Verbum*; quare *Verbum*, vt *Verbum*, potest comparari per intellectum ad quodcunque, & per consequens habere appropriatam relationem rationis. Quòd verò ait, *vt significatur ad Patrem respectus*, hoc debet intelligi de eo, quòd primò & principaliter significatur: quòd autem addit *ad ea, quæ facta sunt*, ibi debet intelligi *significare*; pro connotare.

Ad secundum potest dici, quòd necessarium à se absque omni repugnantia, quantum ex parte sui, potest esse sine *esse* reali cuiuscunque non necessarij à se: quia non est contradictio, quantum est ex parte prioris absoluti, quòd ipsum sit sine posteriori: tamen illud necessarium non potest esse sine *esse* cognito cuiuscunque alterius: quia *esse* eius necessariò requirit cognitionē alterius: & per consequens alterū in *esse* cognito: & consimiliter est de *esse* possibili. Non igitur personæ diuinæ competere aliquid reale potest, nisi illud sit necessarium à se, hoc est incausatum: (quicquid autem includitur in proprietate personæ, competit personæ vt aliquod reale) potest tamen personæ diuinæ competere aliquid cognoscere, vel aliquod posse: licèt illud non sit necessarium à se, sicut nec terminus.

24. Aliter potest dici, quòd Deus est sic necessariò intelligens creaturam, & causatiuus creaturæ, quòd vtrumque istorum formaliter dicitur aliquid necessarium à se, prout à se excludit causam: sed non necessarium in *esse* reali: sed in aliquo *esse* diminuto: quicquid autem includitur in proprietate personæ, sic est necessarium à se, quòd est in *esse* reali: nunc autem necessarium à se non necessariò coëxigit aliquid aliud in *esse* reali, licèt coëxigat aliquid aliud in *esse* cognito, vel *esse* diminuto. Tertio modo posset dici, quòd alio modo est necessarium illud, quòd necessariò requiritur: & hoc siue præxigatur, siue coëxigatur ad *esse* necessarij: alio modo est necessarium illud, quòd ad *esse* necessarij necessariò consequitur.

Ex dictis de causalitate effectiua patet solutio quæstionis de causalitate exemplari & finali: quia cum causa exemplaris in aliqua ratione formali exemplans, & causa finalis sit aliqua ratione terminans, sine finiens, sicut causa efficiens aliqua ratione formali efficiens, sequitur ex consimili ratione, quòd nulla istarum causalitatum potest esse propria, nisi ratio formalis causandi, sit propria: non ergo potest alicui personæ esse propria ratio exemplandi, siue finiendi, sicut nec formalis ratio agendi.

Hoc posset probari hic sicut prius probatum est de causa effectiua: sed de probationibus prius positis euidentior ad propositū videretur illa vltima; quia ratio formalis terminandi dependentiam causati ad causam in quocunque genere causæ, de quo est

hic sermo; est aliqua perfectio, & loquendo de causa prima in quocunque illorum generum est aliqua perfectio simpliciter: si ergo quæcunque perfectio simpliciter eadem est in tribus, sequitur quòd quæcunque causalitas in quocunque generum illorum sit communis.

Ad argumenta in initio quæ sunt.

Qualibet trium personarum est artifex & ars, sed appropriatè Verbum est ars.

Ideæ sunt personis communes.

Ad argumentum in oppositum. Ad minorem dico: quòd quælibet persona sicut est creatrix, sic est artifex, & cum sit simplex, in qua non differt habens, & illud quod habetur: quælibet est ars, & ars æquè particularis, & æquè actualis, sicut patet respondendo ad obiectiones in primo articulo: tamen appropriatè Verbum dicitur ars sicut sapientia siue notitia, pro tanto, quia ex modo suæ processionis competit sibi, quòd sit notitia actualis procedens de memoria paterna, declarans omne intelligibile, quod in memoria illa continetur. Hoc patet per Augustinum 7. Trin. cap. 7. Ita dicitur Filius sapientia Patris quemadmodum dicitur lumen Patris; & qualiter hoc sit, statim subdit, id est, quemadmodum lumen de lumine, & utrunque idem lumen: sic intelligitur sapientia de sapientia, & utraque una sapientia: Consimiliter dico ars de arte, & utraque una ars.

Ad aliud, quod additur in minore de ideis, patet prius in responsione ad primam obiectionem in primo articulo: quia ideæ sunt communes cuilibet personæ: licet approprientur Verbo propter modum proprium emanationis eius: quia procedit ut notitia actualis declaratiua omnis obiecti: quod quasi habitualiter continetur in memoria paterna.

C O M M E N T A R I V S.

14.

DE tertio articulo principali, scilicet an aliquis respectus ad creaturam per se includatur in constitutio personæ Verbi, siue in ratione ipsius Verbi. Dicit Doctor quod non, quia quicquid per se includitur in Verbo est reale, ut patet, quia Verbum est verè ens reale, sed respectus ad creaturam est tantum ens rationis, ut probat Doctor in primo, distinct. 30. Tum etiam, quia respectus Dei ad creaturam habet pro fundamento proximo aliquid commune tribus personis, quia actum voluntatis, quem Deus comparat ad creaturam, vel ipsam voluntatem, quia actus, vel voluntas est proxima ratio comparandi per actum intellectus diuini personas diuinas ad creaturam; quia enim intellectus cognoscit, in personis eandem voluntatem, ut rationem formalem cauſandi, idè intellectus comparat personas diuinas, ut causas creaturarum. Tum tertio, quia quicquid est in persona diuina, est necesse à se, & hoc excludendo per ly à se aliud in ratione causæ, non autem in ratione principij, quia quicquid est ibi est incausatum, licet aliquid posset poni ibi ut principiatum, quia causatum, ut causatum, semper est aliud essentialiter à causa, sed non semper principiatum est aliud; causa enim semper producit aliud inquantum aliud. Sed respectus ad creaturam etiam in quocunque esse reali, vel cognito, non potest esse necessarius à se hoc modo, scilicet incausatus, quia nec terminus respectus potest esse necessarius sic, quia in quocunque esse creatura est, vel possibilis, vel non necessaria à se: ergo nullus respectus ad creaturam, in quocunque esse potest per se includi in persona diuina. Sed ista ratio licet procedat ex veris, tamen apparenter posset multipliter improbari, & impediri, & non euidenter solui, nisi cum prolixitate tanta, quantam hic aggredi non intendo.

Quicquid est in persona diuina est necesse esse à se.

15.

b Sed obiicitur contra istud. Hic Doctor primo obiicit probando quòd Verbum impor-

tet per se respectum ad creaturam, quia Verbum dicit proprietatem secundæ personæ, ut patet Ioannis 1. In principio erat Verbum, ubi Ioannes intendit per hoc exprimere proprietatem secundæ personæ. Et quòd dicat respectum ad creaturam, patet per Augustinum 83. qu. q. 63. ubi exponit illud: In principio erat Verbum.

c Secundo instat contra rationem illam vltimam, quia si verum sit hoc, &c.

d Respondet Doctor ad primam obiectionem. Sed quia ista littera est hic clara, ut in primo, distinct. 27. exposita, idè hic eam aliter non expono.

e Ex distis de causatione effectiua, &c. Nunc Doctor ostendit quomodo Verbum non sit aliqua ratio propria respectu causæ exemplaris nec finalis, quia ratio formalis exemplandi, & ratio formalis finiendi est communis tribus, & posset probari per eadem media, per quæ est probatum de ratione formali efficiendi, & inter omnes rationes hæc videtur præcipua, quia ratio formalis terminandi dependentiam causati ad causam in quocunque genere causæ, siue exemplaris, siue finalis, siue efficientis, est aliqua perfectio, & illa eadem, quæ est causa terminandi est etiam ratio formalis efficiendi, si est ratio terminandi dependentiam causati ad causam ut supra patuit.

Argumentum principale cum sua responsione patet hic in littera, & in primo, dist. 27. Et quod additur de ideis patet quòd sunt communes tribus personis. Et de hoc satis dictum est in primo, dist. 35. vide ibi.

Ideæ sunt communes tribus personis.

16.

In ista quæstione occurrunt aliqua dubia, primò in hoc, quòd essentia, vs: essentia diuina non est principium agendi, nisi per modum nature.

Secundò dubitatur de hoc scilicet, illud quod est ratio formalis cauſandi est ratio formalis terminandi istam dependentiam causati.

Tertio dubitatur de hoc, quòd omnis notitia in Deo

Quomodo essentia est principium.

in Deo qua precedit à causa voluntatis habetur in intellectu diuino virtute primi obiecti momentis necessarii, & illud mouet necessario intellectum diuinum ad quamcunque notitiam precedentem actum, voluntatis, quia in tota ista motione non inuenitur principium motuum, nisi per modum naturæ.

Quartò dubitatur in hoc, scilicet, quòd in notitia producta non est aliquis respectus ad creatibile, quod non sit in notitia communi tribus personis.

Quintò dubitatur de hoc, quòd non producto illo, ad quod Pater necessario se habet, non potest producere aliud, ad quod contingenter se habet, non producto etiam illo, quod naturum est habere eandem causalitatem respectu tertiij, cum producent, non potest produci tertiium.

Sextò dubitatur de hoc, scilicet, quòd quicquid per se includitur in Verbo est ens reale.

Septimò dubitatur in hoc, quando fundamentum proximum est commune tribus, respectu in ipso fundatus necessario est communis tribus.

Octauò dubitatur, de hoc, scilicet, quòd quicquid includitur in persona diuina est necesse esse, licet illud posset poni principiatum, non tamen causatum.

Nonò dubitatur de hoc, scilicet, quòd Deum est sic necessario intelligens creaturam, & causatiuus creatura, quòd vtrunque istorum formaliter dicitur aliquid necessarium à se prout à se, excludit causam, sed non necessarium in esse reali sed in aliquo esse diminuto.

Decimo dubitatur de hoc, scilicet, quicquid includitur in persona diuina sic est necessarium à se, quòd est in esse reali.

17.

Contra ista instatur.

Contra ista instatur. Et primo contra primum, probando quòd essentia diuina, vt essentia, non agat per modum naturæ. Et instatur sic; essentia, vt essentia, agit liberè, & per modum libertatis: ergo non per modum naturæ. Consequentia est nota, etiam apud Doctorem qui vult quòd agere per modum voluntatis, & per modum naturæ sint oppositi modi agendi; ita quòd sit simpliciter impossibile quòd vnum, & idem sub eadem ratione formali consideratum, possit agere per modum naturæ, & per modum libertatis. De hoc vide in primo, dist. 3. parte, 2. qu. 4. & dist. 10. q. vnica, & in secundo, dist. 1. q. 3. & in quodl. qu. 16. Antecedens probatur multipliciter, primò quando aliquid in sua ratione formali, & quiditatiua includit aliquid, quod simpliciter est principium formale productiuum per modum libertatis, illud quiditatiue acceptum agit per modum libertatis. Sed essentia diuina sub ratione essentiæ in suo intellectu essentiali, & quidatiuo formaliter includit entitatem libertatis, siue entitatem principij productiuum per modum libertatis; ergo essentia, vt essentia, siue vt quiditatiue accepta, erit principium liberum, & per modum libertatis. Maior patet, quia est impossibile quòd homo in suo conceptu quidatiuo includat animal, & quòd formaliter homo, non sit animal. Minor patet per Doctorem in primo, dist. 8. q. pen. & in quodl. quæst. 1. vbi vult quòd intellectus, & voluntas non sint attributa, sed vult quòd si essentia definiretur, definiretur per hoc quod dico intellectuale, & similiter

Scoti Oper. som. X I I.

per entitatem formalem voluntatis.

Secundò probatur idem antecedens, supponendo quòd Spiritus sanctus producat ab essentia, vt essentia, & à voluntate diuina, vt patet à Doctore in primo, dist. 10 & in secundo, d. 1. qu. 1. licet non ita expresse nominet essentiam, tamen ex intentione eius in pluribus locis, vult quòd essentia ibi concurrat. Hoc præsupposito arguitur sic: Spiritus sanctus liberè, & per modum libertatis producit, quia Spiritus sanctus in primo, dist. 10. in secundo, dist. 1. in quodl. q. 16. ergo principale principium in tali productione erit principium productiuum per modum libertatis. Consequentia probatur, quia Spiritus sanctus magis suo modo dependet à principaliori principio, quàm à minus principali, vel sic: productio Spiritus sancti magis est à principaliori principio, quàm à minus prinoipali. Hoc patet, & illa productio, vt productio, formaliter Spiritus sancti dicitur libera, quia à principio productiuo libero; ergo vt libera erit à principio principaliori, ergo principalius principium liberè, & per modum libertatis erit productiuum. Et illud est essentia diuina, vt essentia patet, tum, quia essentia, est fundamentum, & origo omnis perfectionis diuinæ, vt suprà parui, quæst. 1. art. 1. & q. 5. Tum, quia est principium magis vniuersale, quia ipsa concurrat cum intellectu ad productionem Filij, & cum voluntate ad productionem Spiritus sancti: ergo magis, & perfectius, & vniuersalius principium.

Tertio probatur idem antecedens: voluntas diuina agit merè liberè, & per modum libertatis, imò sola illa, licet aliqua aliz potentiz dicantur liberè agere participatiue tamen. Hoc patet à Doctore in primo, dist. 2. & 10. d. 6. d. 13. in secundo, d. 1. dist. 25, in quodl. qu. 16. & alibi sæpe, & sic patet hoc antecedens, ergo essentia diuina, vt essentia, agit liberè. Probatur consequentia, supponedo duo dicta Doctoris primò, quòd omnis perfectio diuina simpliciter est ab essentia, vt essentia, vt à fundamento, & origine talium perfectionum; & si realiter distingueretur, esset verè ab ipsa originata, secundum Doctorem in primo, dist. 8. q. 3. & in quodl. quæst. prima, & 5. Secundum suppositum est, quòd si aliquod principium inferius agit liberè, & contingenter, sequitur quòd prima causa agat magis liberè. Hæc est consequentia Doctoris, quàm facit in primo, distinct. 2. parte prima, qu. 1. distinct. 8. quæst. vlt. dist. 39. in secundo, dist. 1. & in multis alijs locis. Istis præsuppositis, patet consequentia sic: voluntas diuina est per modum libertatis productiua: ergo & essentia diuina, vt essentia. Patet consequentia, quia voluntas diuina suo modo agit liberè in virtute essentiæ diuinæ, quia ab ipsa habet quicquid habet: ergo magis essentia concurrat ad illam actionem, vt patet per consequentiam Doctoris. Si dicatur quòd vera esset consequentia, si realiter distingueretur. Contra, quia qualis est ordo inter aliqua vbi realiter distinguuntur, talis est vbi etiam sola ratione distinguuntur, talis est à Doctore in prolo. q. 3. & in quodl. q. 1. Sed si voluntas distingueretur realiter ab essentia diuina, ageret in virtute essentiæ, & per consequens magis essentia ageret, ergo & nunc, saltem secundum rationem, voluntas agit in virtute essentiæ, & sic essentia principalius, & magis liberè aget.

18.

Secundò probatur.

19

Tertio probatur.

T 2

Quartò

20.
Quarò probatur.

Quarò probatur idem antecedens: conceditur à Doctore in 4. *distinct.* 49. imò ibi subtiliter probatur quòd voluntas est formaliter perfectior intellectu. Tunc: sic in natura intellectuali, vt est intellectualis formaliter debet includi, imò magis illud, quod est ex sua ratione perfectius in tali natura; patet, quia si ibi formaliter includitur illud, quod ex sua formali ratione est imperfectius, vel non ita perfectum, à fortiori debet includi quòd est formaliter perfectius, & pertinens ad naturam intellectualem: sed essentia diuina, vt essentia, est formaliter natura intellectualis, vt patet à Doctore *suprà* qu. 1. & voluntas pertinet ad naturam intellectualem, vt patet. Et de ratione voluntatis est libertas, vt patet à Doctore in pluribus locis. Si ergo natura diuina, vt natura intellectualis, includit principium formale productiuum per modum naturæ, quia ipsum intellectum, ergo à fortiori, vt formaliter natura intellectualis, includit principium productiuum per modum libertatis, cum illud ex sua ratione formali sit perfectius, licet non sit in Deo perfectior voluntas, quam intellectus, cum vtique sit formaliter infinitus: tamen si ab vtroque posset circumscribi infinitas intensiua, formaliter voluntas esset perfectior; ergo essentia, vt natura intellectualis magis est principium productiuum per modum libertatis, quam sit principium productiuum per modum naturæ.

21.
Quintò probatur.

Quintò probatur idem antecedens, supponendo dictum Doctoris in primo, *dist.* 3. qu. 1. & *alibi* *sape*, scilicet quòd omnis perfectio, quæ ex sua ratione formali non includit necessariò aliquam imperfectionem formaliter, debet Deo attribui sub ratione perfectissima. Tunc arguo sic: præcindatur ab essentia omnis ratio attributalis, sola essentia, vt hæc essentia, remanente, libertas voluntatis ex sua formali ratione nullam includit imperfectionem; ergo ipsa est attribuenda Deo sub ratione Deitatis, aliter essentia, vt essentia, non includeret formaliter quicquid est perfectionis in creaturis, non includentis aliquam imperfectionem, quod non videtur verum.

Sextò probatur.

Sextò, & vltimò probatur idem antecedens, supponendo secundum multos, quòd essentia sub ratione essentia est obiectum beatificum, vt expressè patet à Doctore in primo, *dist.* 1. qu. 2. & in 4. *dist.* 49. ergo essentia, vt essentia beatificat, siue intellectum, siue voluntatem, pro nunc non curo, an scilicet beatitudo sit in visione, vel fruitione. Et si beatificat, quæro tunc à quo sit ista beatitudo? Non à creatura, vt patet secundum omnes. Non à voluntate diuina, vt voluntas, quia tunc non essentia, vt essentia, beatificaret, sed voluntas diuina, vt voluntas. Si igitur essentia, vt essentia, beatificat, quia illa sola est obiectum beatificum; ergo ipsa saltem vt principalis causa, causat beatitudinem in creatura beata, ergo essentia, vt essentia causat liberè ipsam beatitudinem. Ista vltima consequentia patet per Doctorem in primo, *distinct.* 2. 8. & 39. & in secundo, d. 1. & in quodlibet. qu. 7. & *alibi* *sape*, vbi vult quòd omnis causatio Dei ad extrà sit merè contingens.

22.
Responso ad primum.

Respondeo ad omnes istas obiectiones. Ad primam, quæ probatur antecedens primæ consequentiæ. Dico primò, quòd essentia vt essentia, non in-

cludit intellectum, & voluntatem, vt sunt potentia, siue operatiua, siue productiua, vt exposui in 1. q. quodlibet. nec Doctor dicit quòd si essentia definiretur, definiretur per intellectum, & voluntatem, sed bene dicit quòd definiretur per hoc quod est *intellectualis*, & per hoc quod est *voluntarius*, siue entitas voluntatis, quæ vt sic non nominat potentias neque operatiuas, neque productiuas, sicut dicimus quòd Angelus est quidamatiuè natura merè intellectualis, & tamen in illo signo non intelligo in Angelo neque potentiam intellectuam, neque volitiuam, cum illæ sint posteriores. Sicut etiam dicimus quòd anima intellectualis, vt intellectiua, est natura quadam intellectualis, & tamen vt sic, non includit in sua quiditate neque intellectum, neque voluntatem, vt sunt potentia operatiua, siue productiua, cum ipsæ suo modo pullent, vt posteriores ab ipsa anima intellectuali; & ipsa similiter contineat eas per identitatem, & non e contra, vt patet à Doctore in secundo, *dist.* 16. qu. unica. Sic dico in proposito, quòd essentia diuina, vt hæc essentia, est quadam natura merè intellectualis, & vt sic, non includit neque intellectum, neque voluntatem, vt sunt potentia operatiua, siue productiua, sed suo modo originatur ab essentia, vt natura intellectuali.

Anima est natura intellectualis.

Si dicatur, essentia, vt essentia est principium formale, quasi productiuum intellectiōis, & verè productiuum notitiæ genitæ, ergo si sibi conuenit in illo priori, quòd sit potentia verè productiua respectu notitiæ genitæ, & quasi productiua intellectiōis essentialis, quare etiam in eodem signo non potest sibi competere potentia intellectualiua, & potentia volitiua. Dico primò, quòd aliud est loqui de principio productiuo, vel quasi per modum obiecti, & aliud per modum potentia, vt potentia, quia primo modo competit in primo signo, sed non secundo modo. Sicut etiam patet de anima intellectuali, quæ vt præsens intellectui, pura Angelico, mouet ipsum ad sui cognitionem, quæ terminatur ad animam absolutè, & tamen in illo priori non intelligitur habere potentiam neque intellectuam, neque volitiuam. Sic in proposito. Dico secundò, quòd quia intellectus, & voluntas sunt tales potentia, quæ pullulant ab essentia; idè pro primo signo non conueniunt essentia, & quia essentia est talis entitas, idè conuenit sibi pro illo signo, quo est essentia, quòd sit ratio formalis mouendi intellectum in ratione obiecti, non enim omnium licet rationes assignare.

Voluntas & intellectus pullulant ab essentia.

23.

Secundò potest dici, quòd quamuis voluntas creata includat formaliter libertatem, tamen potest considerari, non vt libera, sed vt quidam appetitus, & vt per modum naturæ inclinans, sicut patet ab Anselmo de casu Diaboli, qui finxit illum Angelum, &c. De quo vide Doctorem in secundo, *distinctione* 6. *questione* 2. Sic pariformiter posset dici (posito, sed non concessio, quòd essentia, vt essentia includat intellectum, & voluntatem, vt potentias operatiuas, & productiuas) quòd essentia potest absolutè considerari, vt hæc essentia, præcindendo ipsam ab omni ratione potentia operatiua, vel productiua, siue natura, vt est quadam merè intellectualis, & vt sic, ageret tantum per modum naturæ. Sed responso prima est melior, & realior, & magis

& magis ad mentem Doctoris. Licet etiam secunda posset sustineri, sed tunc oporteret solvere multa dubia, quæ non essent præsentis speculationis.

24.
Ad secundum.

Ad secundum dico primò, sicut dicit Franciscus Mayronis in suo Conflatu, quòd quando aliquid est à duobus, quorum vnum sit agens per modum libertatis, quòd tale productum dicitur liberè produci, & exemplificat de essentia diuina, & voluntate diuina respectu Spiritus sancti. Dico secundò quòd in re voluntas diuina est ita perfectum principium Spiritus sancti, sicut essentia, cum vtrunque sit formaliter infinitum. Et cum dicitur quòd essentia est principium magis vniuersale, hoc non intelligitur absolute de quolibet principio, sed intelligitur ubi est ordo essentialis, quia semper causa superior est vniuersalior, quia ad plures effectus se extendit, quia tunc talis causa vniuersalis intelligitur semper principalior, cum secundæ agant in virtute illius. Sed in proposito non est ordo essentialis producendi Spiritus sancti inter voluntatem, & essentiam diuinam, nec quasi ordo; quia ubi est ordo essentialis inter aliqua, ibi est distinctio naturarum specifica, quia superior causa est essentialiter, & specificè perfectior, vt patet à Doctore in primo, dist. 2. Vbi etiam est quasi ordo essentialis, ibi est quasi distinctio specifica: modò inter essentiam diuinam, & voluntatem non est aliqua distinctio specifica, nec quasi, vt patet in primo, d. 8. qu. 2. Dico terciò, & breuius, & magis à proposito, quòd in causis partialibus ad eundem effectum, vel quasi effectum concurrentibus (& non ex æquo, sicut concurrunt duo trahentes nauem, siue alterius rationis, sicut concurrunt intellectus, & obiectum, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. qu. 8.) non semper effectus denominatur à principaliori: & patet, quia intellectio, puta lapidis, est ab ipso lapide, & ab intellectu, & tamen denominatur ab ipso lapide, quia specificatur ab ipso, patet à Doctore in primo, d. 3. qu. 7. sequitur quòd volitio diuina magis denominabitur ab essentia quam à voluntate, quia essentia concurret, vt obiectum, & operatio dicitur talis, quia est talis obiecti: non enim distinguuntur per potentiam (quia omnium est idem intellectus) sed per obiecta.

Vbi ordo essentialis, ibi distinctio.

25.

Dico ergo quòd quauis operatio habeat principaliter ab obiecto vnitatem talem, tamen modum talis vnitatis, puta, quòd talis vnitatis sit producta per modum naturæ, vel per modum libertatis non habet ab obiecto. Et tunc dico quòd quando est à potentia libera, & ab obiecto, illa operatio dicitur simpliciter libera. Potest etiam quartò dici, quòd sicut ex vna de necessario, & altera contingenti, semper sequitur conclusio contingens, vt patet primo Priorum, & hoc est, quia conclusio sequitur patrem debiliorem: & vltra, quia maior vnitatis potest concludi in conclusione, quam sit inter extrema in præmissis, vt patet à Doctore in pluribus locis, sic in proposito, quando ad eundem effectum concurrunt duæ causæ, quarum vna agit per modum naturæ, & alia per modum libertatis, quod effectus sequitur causam liberam: & sic dicitur liberè producere, quia nunquam potest esse maior necessitas in effectum, quam sit in his causis partialibus; si enim ille effectus esset simpliciter necessarius, tunc sequeretur, quod haberet necessi-

tatem à causa liberè, & contingenter producente.

Nec valet dicere quod partim erit necessarius, & partim contingens, cum æquè sit à causa necessariò agente, sicut à causa contingenti agente. Dico quod hoc non sequitur, sicut nec sequitur de conclusione sequente ex vna necessario, & ex alia contingenti, quia semper conclusio erit contingens. Dico vltimo loco, quod causa huius est natura causarum, quod quando scilicet causa per modum naturæ, & causa per modum libertatis ad inuicem vniuntur ad productionem alicuius effectus, semper producitur ille effectus liberè, & contingenter. Sicut etiam licet ex propositionibus de possibili sequatur conclusio de possibili, tamen aliquando ex duabus de possibili adinuicem vnitæ, & pertractatæ, sequitur conclusio de impossibili, vt hic possibile est omne currens esse asinum: possibile est omnem hominem esse currens; ergo possibile est omnem hominem esse asinum: non sequitur imò sequitur conclusio impossibilis, & hoc est ex natura talium propositionum, & nulla alia causa videtur assignanda. Sic videtur dicendum in proposito, quod quamuis Spiritus sanctus, simul sit à voluntate diuina, & essentia, vt essentia, vt principii partialibus productiuis, tamen erit liberè productus, & hoc ex natura talium principiorum sic vnitorum: & fortè nulla alia meliòr causa videtur posse assignari, quicquid vlti dicant, tamen omnis alia responsio hic data videtur sustentabilis, licet vna magis sustentabilis, quam alia.

Notè.

Ad tertium. Spiritus sanctus est liberè productiuus.

26.

Ad tertium principale concedo antecedens, quod voluntas, vt voluntas, semper liberè agat, sed negatur consequentia. Ad probationem concedo absolute illa duo præsupposita sano modo intellecta. Et cum dicitur quod voluntas diuina agit in virtute essentia diuinæ. Dico, quod hoc potest habere multiplicem intellectum. Primo, quod agit in virtute essentia, id est, quod habeat originatiuè ab essentia virtutem, siue perfectionem; quia agit, & hoc verum est per primum præsuppositum, sed vltra non sequitur quòd si voluntas liberè agat, quod etiam essentia: sicut non sequitur, voluntas nostra secundum totam suam operationem pullulat ab anima intellectiua, ergo si voluntas elicit actum liberè, sequitur quod etiam anima, vt anima eliciat eundem actum liberè, patet quod non sequitur. Secundo, potest intelligi sic quod agit in virtute essentia sic, quod in agendo dependeat ab essentia ita quod actio voluntatis diuinæ, vel verè, vel quasi, dependeat ab essentia diuina, vt essentia: sicut dicimus quod Sol agit in virtute primæ causæ, non solum quia habet virtutem agendi ab illa, sed quia in agendo necessario dependet à prima causa, ita quod esset impossibile Solem agere, nisi prima causa simul ageret, vt exposuit in primo, distinct. 3. quæst. prima, contra Ocham. Vide ibi multa singularia. Hoc modo intelligendo, negatur quod voluntas diuina agit in virtute essentia, quia si sic ageret, sequeretur necessario quod priùs salutem secundum perfectionem ageret essentia diuina, vt essentia, ad eundem effectum, quod est impossibile simpliciter. Cum inferatur, quod qualis est ordo inter aliqua; &c. concedo propositionem, sed postea negatur quod si voluntas, per

Contra Ocham.

possibile, vel impossibile, esset realiter distincta ab essentia, quod ageret in virtute essentiae modo praedicto; quia nec illi qui dicunt potentias animae realiter distingui ab anima, & ipsas habere virtutem, & perfectionem ab anima, non diceret quod illae potentiae agerent in virtute animae, ita quod in agendo dependerent, modo praeposito.

27.

Ad quartum

Ad quartum principale dico, quod voluntas vt voluntas, saltem in creaturis est perfectior intellectu secundum quod Doctor loquitur in quarto, dist. 49. Et cum infertur quod in natura intellectuali magis deberet includi, quam intellectus. Dico primo, quod perfectioni quasi secundae repugnat quod sit perfectio prima, vt patet: potentia intellectiva, & volitiva sunt perfectiones secundae naturae intellectualis, vt patet; modo si includerentur formaliter; & quiditatiue in illa, essent perfectiones primae, ideò nego absolute quod in essentia diuina, vt est simpliciter quaedam natura intellectualis, includantur quiditatiue tales potentiae operatiuae, & productiuae, imò ab ipsa quasi originantur.

Ad quintum

Ad quintum. Dico breuiter, quod illa propositio, scilicet, quod *omnis perfectio in creaturis, quae ex sua ratione formali non includit necessariò imperfectionem necessariò debet attribui Deo*; debet intelligi vel formaliter quiditatiue, vel formaliter quasi denominatiue; illa enim perfectio, quae etiam in creaturis est tantum nata praedicari quasi denominatiue, vt sapientia, bonitas, & huiusmodi, non potest sic attribui Deo, quod de ipso praedicetur quiditatiue, vel quod sit de eius ratione intrinseca, quia huiusmodi perfectio praesupponit quiditatem, de qua praedicetur. Concedo ergo quod omnis talis perfectio est formaliter in Deo, & in summo: accipiendo formaliter denominatiue, si sit talis perfectio secunda: vel formaliter quiditatiue, vt entitas, quae in summo reperitur in Deo, & intellectualitas. Sed in proposito intellectus, & voluntas sunt perfectiones consequentes entitatem quiditatiuam, ideò non possunt Deo attribui; nisi vt perfectiones, quasi secundae, & sic concedo quod essentia, vt essentia, in primo signo, quo absolute consideratur essentia, istae perfectiones non insunt formaliter, imò nullo modo insunt. Sed sufficit quod insunt fundamentaliter, & originaliter, quia essentia diuina, vt essentia est talis entitas, & sola illa quae nata est esse fundamentum, & origo omnium talium perfectionum, & hoc sufficit.

Essentia est verum obiectum beatificum.

Ad sextum, & vltimum. Dico absolute quod essentia sub ratione essentiae, & sola illa est obiectum verè beatificum, & cum infertur, ergo sub ratione essentiae beatificat. Dico quod beatificare potest dupliciter intelligi, scilicet vel effectiue, vel obiectiue, effectiue, causando beatitudinem; obiectiue, terminando actum beatificum puta visionem, vel fruitionem. Primo modo, voluntas diuina beatificat: Secundo modo sola essentia, vt essentia beatificat, quia illa sola terminat primò actum beatificum. Sed haec materia differatur vsque ad 49. quarti.

28.

Primo instatur.

Secundò principaliter instatur contra secundum dubium, probando quod illud, quod est ratio terminandi non sit ratio causandi. Et pri-

mo sic: essentia diuina, vt haec essentia, est ratio terminandi omnes relationes creaturae ad Deum, & tamen non est ratio causandi ipsas. Primum patet à Doctore in prolo. q. 1. penult. Secundum patet, quia voluntas est ratio formalis causandi, siue creandi, vt patet à Doctore praesenti quae. & in primo, distinct. 2. & 39. & in secundo, distinct. 1. quae. 1. & 37. & in quodlib. quaest. 7. & 14.

Secundò instatur, quia essentia, vt essentia, est ratio formalis terminandi dependentiam effectus, vt ad causam finalem, & tamen non est ratio causandi causa finali, nisi vt amata, & desiderata. Primum patet secundum Doctorem, quia nullus respectus est ratio formalis terminandi aliquam dependentiam realem: sed omne causatum realiter dependet non tantum à causa efficiente, sed etiam à causa finali. Secundum patet, quia essentia non causat, vt causa finalis, nisi vt amata, vt ostendit Doctor in primo, distinct. 2. par. 2. quae. 1. sed ipsam esse amatam, vt huiusmodi, dicit respectum rationis, vt patet: ergo.

Secundò instatur.

Tertiò instatur, quia species intelligibilis est causa, saltem partialis, causandi intellectionem abstractiuam, & tamen non est ratio formalis terminandi illam intellectionem. Primum patet à Doctore in primo, distinct. 3. quae. 6. & 8. & in secunda, distinct. 3. Secundum patet, quia obiectum intelligibile est simpliciter ratio formalis terminandi intellectionem, vt ab omnibus conceditur. Similiter patet de intellectu agente, qui ponitur ratio formalis causandi cognitionem obiecti, puta lapidis, vt patet à Doctore in primo, d. 3. q. 7. & clarius q. 15. quodlib. & tamen non est ratio formalis terminandi huiusmodi cognitionem.

Tertiò instatur.

Quartò instatur, quia ideò in mente diuina ponuntur rationes formales causandi ideata, vt patet à communiter Doctoribus. Vnde Doctor in primo, distinctione 35. dicit quod idea est ratio aeterna in mente diuina, secundum quam natum est produci vnumquodque, &c. & tamen non ponuntur rationes formales terminandi dependentiam ideatorum, imò talis dependentia terminatur ad Deum sub ratione Deitatis.

Quarti instatur.

Quintò instatur, quia materia, quae ponitur causa intrinseca compositi naturalis est ratio formalis causandi materialiter ipsum compositum, vt patet; & tamen nullo modo est causa, siue ratio formalis terminandi dependentiam suppositi ad ipsam, quia si talis dependentia necessariò terminaretur ad materiam, sequeretur quod identificaretur realiter ipsi composito: patet, quia omnis relatio identificatur realiter identificatur fundamento, cui simpliciter repugnat esse sine termino, vt patet à Doctore in 2. dist. 1. quae. 4. sed impossibile est compositum esse sine materia; ergo dependentia, quae dependeret ad materiam esset realiter idem composito, quod non videtur verum. Tum etiam, quia videretur materia nobilior composito, quia terminans dependentiam alicuius est nobilior ipso, quia terminans dependentiam alicuius est independentis; nam terminans dependentiam alicuius est independentis, quod dependet, vt dicit Doctor in 3. dist. 1. q. 1. compositum autem esset dependens, ergo imperfectius:

29. Quintò instatur.

perfectius : Nec valet dicere quòd totaliter non dependet à materia , sed tantùm partialitèr, quia etiam dependet à forma. Dico quòd hoc nihil est, quia saltem habeo quòd compositum sit imperfectius materia, & forma etiam simul sumptis, quia totaliter ab illis dependet ; modò compositum est perfectius omnibus partibus, etiam simul sumptis, vt patet à Doctore in *tertio, distinct. 2. in 4. distinct. 43. & in quodlibet. quest. 9.*

Sextò instatur, quia Pater in diuinis, vt Pater, est ratio formalis terminandi generationem passiuam Filij ; patet, quia solus Pater est terminus talis relationis, & tamen Pater non est ratio formalis generandi Filium, sed est memoria fecunda, vt patet à Doctore in *primo, dist. 2. par. 2. quest. 3. & distinct. 7. & 28.* & sic patet quomodo illa non est simpliciter vera, quòd est ratio terminandi, est ratio agendi.

Sextò instatur.

30. *Responsio ad primum.*

Respondéo ad instantias omnes. Ad primam dico primò quòd ipsa voluntas est simpliciter ratio terminandi ; & cum dicitur quòd relatio creaturæ terminatur ad essentiam, vt hæc. Dico, quòd Doctore sufficit ibi accipere essentiam, vt hæc, pro aliqua perfectione formaliter infinita, quæ sub ratione sua formali, & distinctissima terminet, quæ via naturali non potest cognosci. Multoties enim accipit *Deitatem* pro aliquo debente perfectionem simpliciter perfectè identificato ipsi Deitati, & hoc sufficit. Dico secundò, quòd posito quòd talis relatio terminetur ad essentiam, vt hæc, non requiritur quòd ipsa, vt hæc, sit ratio formalis causandi : sed sufficit quòd ipsa, vel aliquid quòd est realiter ipsa essentia diuina, sit ratio causandi, vt patet à Doctore in *tra qu. 14. articulo 3.* Si dicatur quòd eodem modo potest dici de Verbo, quòd licet essentia diuina sit ratio formalis terminandi dependentiam creaturæ ad ipsam, tamen ratio formalis causandi ipsam erit Verbum, quod realiter est ipsa essentia diuina. Dico, quòd non est simile de Verbo, & voluntate diuina, quia sicut ratio formalis terminandi dependentiam causati, saltem æquiuocè, in Deo necessariò dicit perfectionem simpliciter sic, & ratio formalis causandi ; sufficit ergo pro veritate propositionis scilicet, quòd est ratio formalis terminandi dependentiam creaturæ, quòd ipsum, vel aliquid quòd est realiter ipsum dicens perfectionem simpliciter sit ratio causandi ; & hoc sufficit : modò Verbum, siue proprietates verbi nullam perfectionem dicit.

Responsio ad secundum.

Ad secundum. Dico, quòd essentia sub ratione essentia est ratio formalis terminandi, & similiter ratio formalis causandi, siue mouendi effectus, sed actu non mouet nisi, vt actu amata ; actu ergo amari requiritur, non vt ratio formalis, sed vt conditio agentis siue, vt finis causantis.

Responsio ad tertium.

Ad tertium de specie intelligibili, & intellectu agente, dico, quòd verque terminat dependentiam cognitionis ; dependentiam dico causati ad causam, & hoc partialiter, sicut etiam partialiter causant, & talis notitia, vt terminatur ad obiectum non dicit dependentiam causati ad obiectum causans, sicut causans in aliquo similitudinem, si est causabilis, terminat dependentiam illius, vt causati, & ta-

men ipsa similitudo terminatur ad aliud correlatiuum.

Ad quartum de ideis, dico quòd ideæ non ponuntur rationes formales causandi, sed sola voluntas diuina. Sed bene præsupponuntur, quia voluntas nihil potest velle nisi sit præcognitum, esse enim cognitum creaturarum ponitur ideæ in mente diuina vt patet à Doctore in *primo, distinct. 35.* & ideò dicuntur ideæ rationes causandi, pro quanto per ipsas ideas obiecta causabilia sunt penitentia voluntati diuinæ.

31. *Responsio ad quartum.*

Ad quintum, concedo quòd materia terminat dependentiam partialiter ipsius compositi naturalis, cum necessariò dependeat ab illa, vt à causa materiali. Et cum infertur ; quòd talis dependentia compositi ad materiam esset realiter idem ipsi composito. Dico quòd non solum est verum, imò est necessarium, vt patet per propositionem Scori. Cum secundò infertur ; quòd materia est perfectior si terminat talem dependentiam. Dico, quòd terminare dependentiam qualemcumque non semper arguit perfectionem in terminante, sed bene terminans vel esse rationem formalem terminandi dependentiam causati ad causam effectiuam, vel finalem, vel exemplarem, vel mensurati ad mensuram, semper arguit perfectionem in terminante, & imperfectiorem in terminato.

Responsio ad quintum. Quomodo Idea dicuntur rationes causandi.

Duplex est dependentia, quaedam est in generi cala sa efficiens, & finalis, & arguit imperfectiorem.

Ad vltimum dico, quòd propositio Doctoris intelligitur de ratione formali terminandi dependentiam essentialiam causati, aliorum modorum, quos immediatè diximus ; modò generatio Filij non est relatio aliquo modo dependentia, cum Filius non dependeat à Patre ; dependentia enim propriè est inter essentias, vt patet à Doctore in *primo, distinct. secunda, parte 2. quest. 3. respondendo ad argumenta principalia.*

32.

Tertio principaliter instatur contra tertium dubium ; probandò quòd obiectum primum in diuinis, & solum illud non mouet immediatè ad omnem noticiam antè actum voluntatis diuinæ, & primò instatur sic ; quia quòd est obiectum immediatus intellectui diuino, quam essentia diuina, & est obiectum ex sua formali ratione motiuum, immediatus mouet intellectum ad sui noticiam, si non sit impedimentum. Sed intellectus diuinus est immediatus sibi in ratione obiecti actu intelligibilis, & ex ratione sua formali natus est mouere ad sui noticiam ; ergo immediatè potest mouere intellectum diuinum, siue seipsum ad sui noticiam. Maior patet, & minor similiter. Nam & intellectus Angeli immediatè mouet se ad sui noticiam intuitiuam, vt patet à Doctore in *2. dist. 3. qu. 8.* multò fortius intellectus diuinus cum sit formaliter infinitus intensiue.

Alia est dependentia in genere causa formalis, & materialis, & arguit penitus perfectiorem, quomodo illa à quibus pender sanquam partes eius.

Secundò instatur, quia in diuinis sunt plura per se obiecta ex ratione sua formali nata mouere ad sui noticiam, vt intellectus, voluntas, bonitas, & breuiter omnia attributa, cum sint formaliter infinita : imò à fortiori, quia ista in creaturis, vbi sunt limitata, & formaliter finita habent rationem propriam mouendi ad sui noticiam ; ergo multo magis vbi sunt formaliter infinita, & simpliciter illimitata.

Quomodo in diuinis sunt plura per se obiecta.

Tertio instatur de actu reflexiuo, quo intellectus diuinus cognoscit se cognoscere, quia

ralis actus videtur quòd immediatè causetur ab intellectu diuino, & à primo actu, super quo reflectitur, & non immediatè ab essentia diuina.

Quartò instatur, quia si essentia diuina immediatè mouet ad notitiam omnium obiectorum ante actum voluntatis, sequitur quòd in illo instanti, in quo est perfectissimè præsens intellectui diuino in ratione obiecti actu intelligibilis, quòd ipsa necessariò moueret intellectum diuinum ad notitiam omnium obiectorum, & sic ante productionem diuinarum personarum erit in intellectu diuino notitia omnium creaturarum. Cuius oppositum probat Doctor in secundo, distinct. 1. quæst. 1. & infra, qu. 14. art. 3.

33.

Quintò instatur, quia posito quòd notitia sit immediatè ab essentia, quòd tamen talis notitia terminetur ad tale, vel tale obiectum, hoc non videtur esse ab essentia, quia intellectionem terminari ad obiectum dicit relationem, quæ videtur oriri ab illa intellectione, & obiecto intelligibili. Et posito quòd non sic oriatur, tamen illa relatio rationis non erit ab essentia, quia quicquid est ab essentia, vt essentia est ens reale, vt posset probari ex dictis Doctoris in primo, distinct. secunda, quæst. 7. & distinct. 8. quæst. 3.

Sextò instatur, quia immediatè posset causare, vel quasi causare in intellectu diuino notitiam omnium creaturarum; ergo virtualiter contineret omnes creaturas, vt patet à Doctore in primo, distinct. 3. quæst. 1. distinct. 8. quæst. 2. in secundo, distinct. 3. quæst. 10. & quodlib. quæst. 14. articulo 2. Sed si virtualiter continet illas, ergo essentia, vt essentia, potest illas immediatè causare. Patet consequentia, quia continentia virtualis est continentia causalitatis effectiue, vt patet à Doctore in pluribus locis, præcipuè in prologo, quæst. 3. artic. 1.

Septimò instatur, quia si immediatè mouet intellectum diuinum ad notitiam omnium intrinsecorum, vt attributorum, & proprietatum, ergo realiter continet notitiam illorum, ergo & entitatem eorum, quæ omnia sunt absurda cum in Deo nulla sit continentia nec virtualis nec eminentialis, vt patet à Doctore.

Respondeo simul ad primum, & secundum, quòd sola essentia diuina est præsens intellectui diuino in ratione obiecti actu intelligibilis, & motiui, quia ipsa propter sui perfectionem infinitam tam formaliter, quàm originaliter, & fundamentaliter, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. quæstione tertia, & supra quæst. 5. & idèd necessariò mouet ad notitiam omnium, licèt si non moueret immediatè alia intrinseca dicentia perfectionem simpliciter, posset mouere ad suinotitiam, & de hoc aliàs multa singularia dixi, & exposui.

34.

Ad tertium dico quòd actus reflexus est immediatè ab essentia, & intellectu, & non à primo actu.

Ad sextum, concedo quòd continet virtualiter omnem creaturam, & cum arguitur, ergo immediatè potest omnem creaturam creare: Dico, quòd sufficit quòd originaliter, & fundamentaliter contineat voluntatem eandem sibi realiter: quæ est immediatum principium respectu omnium creaturarum.

Ad septimum dico, quòd notitiam omnium intrinsecorum continet virtualiter, accipiendo virtualiter, id est, originaliter, & fundamentaliter, non autem accipiendo propriè virtualiter, quod dicit causalitatem effectiuiam.

Ad quartum responsum est in secundo, dist. 1. q. 1. vide ibi, & etiam responsio patet in quodlib. q. 14. art. 3. vide ibi.

Ad quintum dico, quod sicut notitia immediatè est ab essentia, ita terminatio est ab illa, & talis terminatio, si dicat relationem rationis, certum est, quòd non est immediatè ab essentia, cum non sit causatiua entis rationis, tamen si ponatur talis relatio, illa poterit esse ab actu collatiuo intellectus, qui actus etiam est ab intellectu, & essentia. Potest tamen breuiter dici quòd producens notitiam formaliter infinitam, illa erit omnium obiectorum, vt aliàs exposui.

Contra quartum dubium instatur, probando quòd in notitia genita sit aliquis respectus proprius sibi. Et primò sic: Verbum est productum, saltem secundum quid de omnibus cognoscibilibus vt patet à Doctore in secundo, dist. prima, quæstio. 1. ergo dicit proprium respectum ad illa cognoscibilia. Probatur consequentia, quia sicut notitia genita de memoria fecunda dicit relationem propriam ad ipsam memoriam vt patet à Doctore in primo, distinct. 27. & in quodlib. qu. presenti, ergo similiter si est producta secundum quid de omnibus obiectis secundariis, videtur dicere proprium respectum ad ipsa obiecta secundaria.

Secundò instatur, quia intellectus diuinus potest comparare Verbum vt productiuum creaturæ subauctoritatiue, & sic potest causari respectus rationis in Verbo, qui tantum Verbo competat, & sic non erit necessariò communis tribus.

Tertiò, Verbum dicit relationem rationis ad naturam humanam, vt vnitam, vt patet à Doctore in tertio, d. 1. q. 1. ergo.

Respondeo, quòd nasci secundum quid de obiectis secundariis, non est proprium notitiæ genitæ; sed tantum appropriatum, vt proluxè exposui in secundo, distinctioe prima, quæstione prima, vide ibi multa necessaria ad hoc propositum.

Ad secundum dico, quòd comparatio actiua est communis tribus personis, vt patet à Doctore in primo, distinct. 27. & in secundo, distinct. 1. qu. 1. Sed comparatio passiuæ immediatè fundata in notitia genita soli illi conuenit. Sed Doctor hoc modo non intelligit, sed intelligit quòd nullus respectus rationis sit proprius, ita quòd includatur in proprietate Verbi, vt patet in presenti quæst.

Respondeo ad tertium per idem, quòd non necessario includit, talem respectum rationis. Et breuiter non intelligit Doctor quin possit esse aliquis respectus passiuus in vna sola persona fundatus, cum possit ab intellectu diuino comparari specialiter ad creaturam, & sic erit talis comparatio passiuæ in vna persona; sed intelligit quòd nulla relatio rationis actiua, vt comparatio actiua, & similiter omnis respectus creationis, & huiusmodi est communis tribus personis.

Quinto principaliter instatur contra septimum

Sola essentia
est præsens
intellectui
diuino.

Comparatio
actiua est cõ-
munis tribus.

35.

36.

num dictum probando quòd non sit verum, videlicet, quòd si fundamentum est commune, quòd fundatum in illo erit necessariò commune.

Nota diligenter.

Instatur sic primò, quia essentia, vt essentia diuina, est communis tribus personis, & in ea fundatur paternitas, & tamen paternitas non est communis tribus; quia tunc sequeretur quòd Filius esset Pater, & similiter quòd Spiritus sanctus esset pater. Similiter filiatio fundatur in essentia communi tribus, & tamen filiatio non est communis tribus, aliter sequeretur quòd Pater esset Filius, & similiter Spiritus sanctus, quæ omnia sunt inconuenientia.

Secundò instatur, quia sequeretur quòd æqualitas, quæ formaliter est in Filio, & qua Filius est formaliter æqualis Patri, esset formaliter in Patre, & in Spiritu sancto. Probat, quia fundamentum proximum, & immediatum est magnitudo intensiua, siue infinitas intensiua, siue vnitas magnitudinis, siue vnitas infinitatis intensiue, quæ est communis tribus personis, vt patet, & sic si æqualitas fundata esset communis sequeretur quòd Pater æqualitate Filij esset æqualis Filio, & Filius æqualitate Patris, esset æqualis Patri, imò sequeretur quòd simul essent in Filio duæ æqualitates, quia duæ sunt in Filio ad Patrem, & Spiritum sanctum, & duæ in Spiritu sancto ad Patrem, & Filium. Cum ergo illæ sex fundentur in eadem magnitudine intensiua communi tribus, sequitur quòd illæ sex simul sint in Patre, & Filio, & Spiritu sancto.

Quid sit fundamentum similitudinis in diuinis.

Tertiò instatur de similitudine, quia fundamentum similitudinis in Diuinis est vnitas perfectionis attributalis, puta vnitas sapientiæ; vel bonitatis, quæ est communis tribus personis; ergo similitudo, quæ formaliter denominat Patrem, esset formaliter in Filio, & formaliter denominaret illum, & simili modo arguatur sicut argumentum est de qualitate.

Quartò instatur, quia in memoria diuina immediatè fundatur generatio actiua, qua Pater dicitur generans, & illa eadem memoria est communis tribus personis; ergo generatio actiua erit communis Filio, & Spiritui sancto; ergo Filius denominatur à tali generatione actiua, & tunc ita erit verum dicere quod Filius generat Filium, & similiter quòd Spiritus sanctus generat, sicut est verum dicere de Patre.

37.

Respondeo primò ad omnes instantias simul, quod aliud est loqui de relationibus pertinentibus ad originem, & aliud est de non pertinentibus. De pertinentibus dupliciter, primò, & immediatè, vt generatio actiua, & passiuæ, & spiratio actiua, & passiuæ. Secundò mediatè, vt æqualitas, similitudo, & identitas. Omnes enim relationes originis, siue originem consequentes non considerantur præcisè, in eodem fundamento Nam generatio actiua fundatur in memoria, vt est principium formale productiuum, & generatio passiuæ fundatur in eadem, vt est terminus formalis generationis, vt patet à Doctore *in primo*. Similiter æqualitas in patre fundatur in magnitudine infinita non absolutè, sed vt concomitatur principium formale productiuum, & æqualitas in Filio, vt concomitatur primum terminum formalem. Et sic dico breuiter, quòd non fundatur in aliquò; vt simpliciter communi, quia memoria, etsi absolutè sit communis tribus, tamen est principium formale productiuum, tantùm Patri conuenit, & vt est formalis terminus generationis soli Filio conuenit. Conclusio igitur intelligitur propriè de fundamento communi, & sic omnis respectus ad extrà fundatur in aliquo communi tribus, & sic Doctor intelligit.

Vbi fundatur generatio actiua.

Quibus conueniat memoria facturus.

Sextò instatur contra octauum dictum, probando quòd non sit formaliter necesse esse omne quòd est in Verbo. Et primò sic; quia si filiatio est ex se necesse esse, ergo formaliter dicit perfectionem. Pater, quia secundum Doctorem *in primo*, *dist. 2.* necessitas est conditio perfectionis, quia ens diuiditur per necessarium, & possibile.

Secundò instatur, quia sequitur quod plures necessitates formaliter includerentur in Filio, & tunc esset necesse multiplici necessitate, quod est falsum, & contra Doctorem *in primo*, *dist. 2.*